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1 ÚVOD

Inkontinence moči představuje závažný medicínský, společenský i osobní

problém. K inkontinenci může dojít v kterémkoliv věku. Může být důsledkem

vrozených vad, různých chorob, někdy je i následkem závažnější operace. Ve vyšším

věku je pak důsledkem ochabnutí tkání anebo rozvoje dlouhodobých neléčených potíží.

Inkontinence moči není onemocněním ojedinělým . V mnoha případech lze tuto poruchu

úspěšně léčit konzervativně, medikamentózně nebo prostřednictvím speciálních

pomůcek kompenzovat její negativní důsledky. Z důvodu multifaktoriální etiologie

inkontinence je pro pochopení její patogeneze, diagnostiku i terapii důležitý

víceoborový přístup.
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TEORETICKÁ ČÁST

Výrazem inkontinence medicína označuje samovolný, vůlí neovlivnitelný únik

>ČÍ, který je objektivně prokazatelný. Dochází k němu při narušení základních funkcí

lních cest močových (močového měchýře a močové trubice). Ty mají za úkol udržet

•Č a ovládat její vyprazdňování. K samovolnému odkapávání či odtékání moči může

:házet i důsledkem takových onemocnění, jako jsou infekce močových cest, pokles

ohy či pochvy, poruchy mozku a míchy, zhoubné nádory.

Medicínská povaha tohoto problému je komplikovaná. Existuje mnoho příčin,

~é inkontinenci vyvolávají. Při léčbě je často zapotřebí spolupráce několika

•omíků - gynekologa, urologa i jiných. Vzhledem k tomu, že situace někdy vážně

kozuje sebevědomí, narušuje soukromý život i partnerské vztahy.

Etiologie inkontinence je multifaktoriální, do jisté míry ovlivnitelná. Mezi

vnitelné rizikové faktory patří těžká práce a manipulace s břemeny, práce v sedě,

mický kašel (nikotinismus), nadváha až obezita. Z pohledu fyzioterapeuta jsou tyto

r vystaveny neadekvátnímu zatěžování pohybového aparátu, vznikají svalové

>alance s projevem ve změně držení těla i jeho jednotlivých částí, tedy i pánve.

Postavení pánve

Postavení pánve je nesnadno definovatelný pojem. Jedná se o dynamický proces,

r se neustále přizpůsobuje potřebám jedince a jeho pohybovým projevům. Jakákoliv

1a v pohybovém systému lidského těla vede ke změnám dalším formou tzv.

zení. To respektuje aspekt biomechanický, ontogenetický i neurofyziologický

rit, 1998). Současně změna v postavení pánve ovlivňuje další pohybové segmenty.

Postavení pánve je zásadním statickým předpokladem pro vzpřímenou polohu

velmi pružně reaguje na její jakoukoliv změnu (stoj, sed), na rozdíly v délce

ch končetin (strukturální, funkční). Použít lze například myšlenky Brííggerova

;:ptu o "modelu ozubených kol" .
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Pro tuto práci bylo využito teoretických poznatků řady odborníků (viz níže).

rly nalezeny jisté nesrovnalosti při definici pánevního sklonu a sklonu kyčle. Pánevní

lon (inclinatio pelvis), jako veličina neměřitelná na živém a vzdálenost promontorium

1omí hrana symfýzy byla definována většinou autorů stejně. Rozdílné je vyjádření

:linatio coxae (spojnice SIPS- horní hrana symfýzy), což někteří autoři považují za

on kyčle. Stejně tak je možné si tento termín vysvětlit jako sklon kyčelní kosti (os

me).

V této práci je používán termín "sklon pánve" pro úhel, který svírá processus

nosus L5 a horního okraje symfýzy.

Normální anatomické postavení pánve je takové, kdy rovina vchodu pánevního

rá s rovinou horizontální úhel 60° (Čech a kol., 1999). Protože není možné tento úhel

ně měřit, využívá se vyšetření vzájemné polohy spinae illiacae anteriores et

teriores superiores u stojícího člověka. Normálnímu postavení pánve pak odpovídá

oha všech čtyř spin v jedné horizontální poloze. (Dvořák, Ťupa, Tichý, 2000)

Line udává, že úhel, který svírá pánev s horizontální rovinou (sklon pánevní)

čně kolísá mezi 45-65°. Např. při vzpřímeném postavení je větší než při stoji

odlném. Rovněž při sedu je menší. U žen je tento úhel větší (55-60°) než u mužů

·55°). (Line, 1999)

Borovanský ve své anatomii uvádí, že pánev je na hlavicích stehenních kostí

e skloněna vpřed, a to při vzpřímeném stoji více než při stoji pohodlném. Za

nální sklon (inclinatio pelvis normalis) se pokládá takový, při němž rovina vchodu

~vního svírá s rovinou horizontální úhel asi 60°. Poněvadž se na živém tento sklon

o stanoví, měří se sklon kyčle (inclinatio coxae), tj.úhel, který svírá spojnice

lená od SIPS k hornímu okraji symfýzy s rovinou vodorovnou. Inclinatio coxae

1alis činí asi 40°, tj. o 20°méně než příslušné inclinatio pelvis normalis. Změnou

1u pánevního se tak mění tah nebo tlak na symfýzu a pánevní dno. Sklon pánve

;í také na poloze femuru a mění se při změně abdukce a rotace DKK. (Borovanský,

i)
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Dylevský ve své kineziologii uvádí, že pro vzpřímenou polohu těla je zásadním

ickým problémem postavení pánve - pánevní sklon, který nejen velmi citlivě

5uje na délku dolních končetin, ale sám výrazně ovlivňuje zakřivení páteře,

:levším bederní lordózu a hrudní kyfózu. (Dylevský, 2001)

U člověka je pánev skloněná přední částí dolů a dozadu, křížová kost je

unuta šikmo dopředu. Pánevní sklon (inclinatio pelvis) vyjadřujeme jako úhel, který

·á rovina pánevního vchodu (promontorium- linea terminalis- horní okraj symfýzy)

1rizontální rovinou. Sklon dosahuje asi 60°a lze jej vyšetřit na RTG snímku.

Sklon kyčle (inclinatio coxae) je přímo měřitelný úhel mezi spojnicí SIPS a

1ím okrajem spony. Má asi 40°. Sklon pánve má výraznou odezvu ve stabilitě a

cci svalového pánevního dna. (Dylevský, Mrázková, Druga, 2000)

Inclinatio pelvis normalis a jeho hodnota 60° je uváděn i v anatomii Ernesta

ila. (Apríl, 1990)

Pánev- anatomický, kineziologický a biomechanický náhled

Kost pánevní (os coxae): skládá se ze tří samostatných kostí, které se spolu

ají svou mohutnější částí (tzv.tělem) v acetabulu.

Kost kyčelní (os ilii) tvoří horní oddíl kosti pánevní, vybíhá nad acetabulum

tou kosti kyčelní (ala ossis ilii), na jejíž vnitřní ploše začíná m.iliacus a na zevní

e začínají m.gluteus maximus, medius, minimus.

Kost sedací (os ischii) se skládá z části zvané corpus os sis ischii, která se

tní na jamce kloubní a z ramene, ramus ossis ischii. Dvě části ramene přecházejí

)Ol sedací (tuber ischiadicum), na němž začínají zadní svaly stehenní (caput longum

ceps femoris, m.semitendinosus, m.semimembranosus).
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Kost stydká (os pubis) začíná v jamce kyčelní jako cm-pus ossis pubis a

ačuje v ramus ossis pubis. Zespoda jde sulcus obturatorius, v němž je stejnojmenný

a pod ním tepna. Kost sedací a stydká obkružují mezi sebou foramen obturatum, v

~je membrana obturatoria.

Na horní okraj os coxae, který je na živém hmatný a často i viditelný nazývající

řeben kosti kyčelní (crista iliaca) se upínají svaly stěny břišní (m.quadratus

mum, zadní snopce m.obliquus externus abdominis ), ale některé svaly stěny břišní

začínají (m.obliquus internus abdominis, m. transversus abdominis, m.latissimus

, m.tensor fasciae latae). Přední ukončení hřebene se nazývá přední horní trn

lní - spina iliaca anterior superior (dále jen SIAS) a na něm začínají m.tensor

:te latae a m.sartorius. Několik cm pod horním trnem je přední dolní trn kyčelní-

iliaca anterior inferior, od něhož začíná m.rectus femoris.

Dorzálně je hřeben kosti kyčelní ukončen zadním horním trnem kyčelním- spina

. posterior superior (dále jen SIPS), od něhož začíná m.latissimus dorsi a zadním

m trnem kyčelním - spina iliaca posterior inferior. (Čihák, 2001)

Kloub křížokyčelní (articulatio sacroiliaca) je tuhý kloub ležící mezi kostmi

mírni a kostí křížovou s minimální pohyblivostí. Jsou zde ale možné malé kývavé


[…]


Hl -Existuje korelace mezi sklonem pánve a močovou inkontinencí?

POTVRZUJEME

H2- Existuje souvislost mezi antropometrickými parametry pánve a inkontinencí?

NEPOTVRZUJEME

H3 - Existuje souvislost mezi močovou inkontinencí a změnou v postavení pánve?.

POTVRZUJEME

H4 - Existuje vztah mezi zvyšujícím se BMI a močovou inkontinencí?

POTVRZUJEME

V dalších studiích by bylo vhodné se zaměřit na odlišný výběr probandů.

Přínosným by se mohl jevit výběr většího souboru se současným stejným kvantitativním

zastoupením jednotlivých typů inkontinence. Stejně tak zúžením věkového rozmezí

rozdělit skupinu inkontinentních žen do menších podskupin, jejich vzájemné srovnání a

porovnání výsledků s kontrolní skupinou by mohlo být velmi přínosné.

Z důvodu nesouladu teoretických poznatků a získaných výsledků týkajících se

sklonu pánve by bylo vhodné rozšířit počet probandů.

Z hlediska přístrojového vybavení by bylo zajímavé provést obdobný experiment

s využitím digitálního inklinometru.
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Obr.č.l Svaly dna pánevního, vnitřní plocha (převzato: Čihák, 2001)

I

Ob:. ;\61\. S\·\lY , ;.-,1.., PÁNl ' .. S i liO: vn11b1 ;",!t• .. h;:: r dJ.!t'd
.. hor,,, 7. pán•.{'! pf.~tli ·;tf1'1l':.t n;1 '\'~ obl .. 7.o.. ní dul('
~ !ll , · .;l~'(.,'} f·.O:t;,.

~ ·t r, ·; 1'!-,.;:;t<ot ~~ l' i

:: fil th; ,C:m '-Y~i.. l.L

l
5

I
4

l arcw. ~endir~ut. musculi l,~vatwis .mi
~ m l) UN\1.: (>\:C} g l!'u t.

ťf hiatu~ Uf()!"CI\it.:.Ji t.
6 ~~~-.,or pro r ~•:hun

Obr.č.2 Svaly dna pánevního, vnější plocha (převzato: Čihák, 2001)
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Obr.č.3 Obr.č.4

f!omůc;kypro_ vyšetření pánve--~--. Plurimetr (Dr.Rippstein, Switzerland)
---- _· , -,.
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Obr.č.5 Obr.č.6

Pelvi71'!:~tr Baudelocqua-Breiského

Obr.č.7

Pluripelvimetr
----------~~------~

Obr.č.8

Obr.č.9

Označení SJPS bilaterálně, trnu L5

Obr.č.lO

Označení SJAS bilaterálně

Obr.č.ll

Označení

Obr.č.12
Pelvimetrie (převzato: Čihák, 2001)

Obr.č.13
Pelvimetrie (převzato: Čihák, 2001)

Obr.č. 14 Obr.č.15

Obr.č.16

Obr.č. l 8 "Rovná pánev"

SIPS dM. SIPS sin.

SJAS dx. SJAS sin.

Obr.č.l9 "Rovná pánev", zvětšený sklon pánve

SIPS dx. SIPS sin.

Obr.č.20 Šikmá pánev, dx nahoru

SJPS dx.

S I AS s in.

Obr.č.21 Šikmá pánev, sin nahoru

SIPS sin.

SIPS dK.

SIAS dK.

Obr.č.22 Torze pánve - SIAS sin dolů

SIAS dM. SIPS sin

SIPS dM. SIAS sin.

Obr.č.23 Torze pánve - SIAS sin nahoru

SIPS dM. SIAS sin.

SIAS dM. SIPS sin

Obr.č.24 Dotazník

Věk:

Vertebrogenní on:Kde

DKK: bolesti?

GA: porody
HA

Inkontinence: trvání

Výška:
Sport:
PA:

DKK:
Délka DKK (cm)
Anatomická
Funkční

Rotace kyč. kl
Vnitřní

Zevní

I Rotace pánve

Antropometrie pánve
Bikristální
Bispinální
Bitrochanterická

potraty

Váha:

Hloubka (Baudelocque;L5-symfýza)

Plurimetrie pánve
SIAS- SIAS
SIAS - SIPS sin
SIPS- SIPS
SIAS -SIPS dx
Sklon

Proband č.

Jak dlouho:

Op ltis

proJev

BMI:

PDK LDK

+
sm dx

Distance (cm)

Souhlasím s anonymním zpracováním a použitím získaných dat pro vědecký účel.

Vaše jméno: ______________________________________________ _ Datum: ______________________________________________ _

Čas

Pnkl'ad

Dopoledne
OS.00-11.0C

Odpoledne
11.00-17.00

Večer
17.00-22.00

Noc
22.00-06.00

Nápoje
(jaký, kolii<)

htfp://www.inkontinence.com ·

1. Zaznamenávejte každou návštěvu toalety a každý náhodný únik moči. V pflpadě, že záznam poskytnete svému
lékaři, uveáte své jméno a datum

2. Každý den si zapisujte:

- druh a množství vypitých nápojů (např. káva - 2 šálky)
- druh a množství snězených potravin (např. koláč -1 kus)
- kolikrát Jste byl( a) na toaletě
- každý mimovolný únik moči a jejich celkový počet
- činnost, kterou jste vykonával( a) v době mimovolného úniku moč1
- zda jste pociťoval( a) silné nucení na močení před mimovolným únikem moči

3. Svůj deník zaneste lékaři a prodiskutujte s ním příčinu vaší inkontinence a možnosti jeJI léčby

Jídlo
Oaké, kolik)

Močeni I Únik moči
(kolikrát) (kolikrát)

Prováděná aktivi~a

(cvižení, kýchání...)

Cítili jste nucení?
(zakroužkujte)

KGiáč , 2 1 smích Ano Ne

~
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O)

~
/'>-:.
~,

f .....
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