Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka práce: Lenka Bártová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Špringrová Ingrid, Ph.D.

Katedra fyzioterapie UK FTVS

Název: Měření postavení pánve inklinometrem u pacientek s inkontinencí
Diplomová práce se zabývá aktuálním klinickým tématem.

Hlavním cílem práce je zhodnotit antropometrické a fyzikální parametry pánve u inkontinentních žen v korelaci se souborem kontinentních pacientek s vertebrogenními obtížemi. Současně posoudit validitu pluripelvimetru pro jeho využití v běžné praxi fyzioterapeuta.

Práce obsahuje 56 stránek bez příloh a seznamu literatury. Dále obsahuje 25 tabulek, 25 obrázků 64 citací tuzemských a zahraničních autorů.

V teoretické části autorka popsala anatomický, kineziologický a biomechanický náhled na pánev, inkontinenci její klasifikaci, stupně, a diagnostiku. Dále jsou popsány pomůcky pro měření sklonu pánve a kyčelních kloubů pelvimetr, inklinometr.

V metodické části si autorka klade 4 hypotézy.

Ve výsledné části práce byly data zpracovány ve formátu MS Excel. V souladu se zadáním byl analyzován soubor 50 žen s diagnostikovanou močovou inkontinencí a 50 žen s vertebrogenními obtížemi. Výsledky byly zaznamenány do přehledných tabulek a grafů.

V diskusi k metodice autorka diskutuje nad nedostatky této metody. V kapitole v diskusi nad výsledky autorka potvrzuje hypotézy, že ženy s inkontinencí mají větší sklon pánve než s vertebrogenními poruchami a také potvrzuje vztah mezi nárůstem BMI a inkontinencí. Nepotvrzuje souvislost mezi antropometrickými parametry pánve a močovou inkontinencí.

Výše uvedenou diplomovou práci pokládám za velice přínosnou do oboru fyzioterapie, protože její výsledky pomohly ověřit vztah sklonu pánve a inkontinence.

Diplomovou práci hodnotím jako velice přínosnou pro klinickou praxi fyzioterapeutů. Oceňuji také samostatný přístup při řešení daného tématu a preciznost zpracování výsledků.

Po formální stránce splňuje předepsané kapitoly a členění diplomové práce.

K obsahové stránce nemám žádné připomínky.

Otázky k obhajobě: Proč je přítomnost deformačních změn u vertebrogenních pacientů častější?.

Navrhuji klasifikační stupeň **v ý b o r n ě**.

V Praze 1.5.2006

PhDr. Ingrid Špringrová, Ph.D.
Odborný asistent katedry fyzioterapie FTVS UK